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Общая характеристика работы

Актуальность
При экспериментальном изучении сложных плазменных объектов возникает

необходимость в совершенствовании традиционных методов и внедрении новых

высокопроизводительных технологий регистрации и обработки данных. Особенно остро эта

необходимость проявляется в задачах диагностики движущейся пространственно

неоднородной и нестационарной плазмы импульсных разрядов сложного состава, в которых

важную роль приобретает интерпретация получаемых результатов, требующая учета

специфики условий эксперимента.

Объектом исследований настоящей работы является многокомпонентная плазма

импульсного капиллярного разряда с аблирующей стенкой. Капиллярный разряд

представляет интерес для многих практических приложений. Он рассматривается как

высокоинтенсивный источник излучения в УФ и оптическом диапазоне, источник

неидеальной плазмы [1]. Капиллярный разряд изучается в связи с проблемами создания

двигателей космических летательных аппаратов [2] и сильноточных прерывателей

электрических цепей. В последнее время интерес к капиллярному разряду проявляется в

связи с проблемой транспортировки лазерного импульса высокой мощности (~5∙1016 Вт/см2),

где разряд в капилляре рассматривается в качестве лазерного волновода [3]. В приложениях

магнитоплазменной аэродинамики импульсный разряд в капилляре с аблирующей стенкой

представляет интерес как источник высокоскоростных плазменных струй, используемых для

управления параметрами набегающего потока, снижения аэродинамического сопротивления

ЛА, организации поджига и стимулированного горения топливо-воздушных смесей в

высокоскоростных потоках [4], в качестве плазменных антенн [5], плазменных абсорберов

электромагнитного излучения СВЧ диапазона и др.

Несмотря на достаточно большое, в целом, количество работ, посвященных

изучению свойств плазменных эрозионных струй, объем экспериментальных данных,

полученных на основе методов спектральной диагностики, весьма ограничен. Наиболее

детальные спектроскопические исследования плазменных струй, инжектируемых в

атмосферу воздуха при нормальных условиях, были проведены в начале 1990-х годов

группами исследователей НИИРП, НИИТП [6], МГУ [7] и МИФИ [8]. В результате

исследований идентифицированы основные излучающие компоненты, получены сведения о

стадиях и динамике развития струи, выявлены масштабы её структурной неоднородности,

получены профили электронной концентрации и температуры плазмы в продольном и

поперечном сечениях. В то же время, выявлено несоответствие измеренных значений
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концентрации электронов ne > 1017 см-3 и температуры T ~ 0.4-0.6 эВ. Полученное

несоответствие могло быть следствием неполноты данных о состоянии плазмы и

пространственной принадлежности спектральных компонентов, интенсивность излучения

которых зависит от температуры, парциального давления компонентов и может изменяться

немонотонно в радиальном и осевом направлениях. Кроме того, трудности получения

надежных экспериментальных данных об основных параметрах плазмы капиллярного

разряда (концентрации и температуры электронов, температуры тяжелой компоненты) во

многом обусловлены ограниченными возможностями существовавших на тот момент

времени регистрирующей аппаратуры и средств обработки результатов эксперимента.

Развиваемые в настоящей работе методы спектральной диагностики основаны на

использовании современной высокопроизводительной регистрирующей аппаратуры,

обеспечивающей высокое пространственное (25-30 мкм) и временное разрешение (10-

50 мкс) в оптическом диапазоне длин волн (Δλ = 200÷800 нм, δλ = 0.1 нм). Выбор наиболее

надежных методов определения основных параметров плазмы (электронной концентрации,

характеристических температур) производится на основе критического анализа

термодинамического состояния плазмы, установления пространственной принадлежности

спектральных компонентов, сопоставления альтернативных методов определения того или

иного параметра, и использования, в случае необходимости, упрощенной модели расчета ее

компонентного состава. Для обработки результатов измерений разработаны

специализированные программные комплексы автоматизированной обработки данных с

использованием средств малоракурсной томографии, обеспечивающие возможность

детализации структуры и получения профилей основных параметров эрозионной плазмы.

Цели
Целью работы является развитие комплекса спектральных и визуальных методов

диагностики нестационарной пространственно-неоднородной плазмы сложного

компонентного состава и его реализация в экспериментальных исследованиях свойств и

параметров импульсного капиллярного разряда.

В основные задачи входит:

• Разработка и организация системы синхронизированных визуальных

наблюдений и спектральных измерений параметров неоднородного и

нестационарного плазменного объекта с характерными размерами радиуса и

длины 1.5 х 50 мм, существующего в течение разрядного импульса

длительностью 1÷20 мс;
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• Создание программного комплекса для автоматизированной обработки

экспериментальных данных с целью получения пространственно-временных

распределений концентрации и температуры электронов и температуры

тяжёлых частиц плазмы исследуемого разряда;

• Получение комплексных данных о пространственно-временных изменениях

основных излучательных свойств эрозионной струи и её плазменных

параметров в диапазоне удельных энерговкладов 2.5÷35 МВт/см3, который

охватывает как дозвуковой, так и сверхзвуковой режимы истечения струи;

• Анализ, на основе выполненных измерений, параметров состояния

(температуры, давления, степени ионизации) плазмы в формируемой

разрядом дозвуковой и сверхзвуковой эрозионной струе, с использованием

упрощенной модели расчёта её компонентного состава.

Научная новизна работы

• Благодаря реализации совместной и синхронизированной работы

высокоскоростных камер и быстродействующего спектроскопического

оборудования исследована пространственно-временная эволюция эрозионных

разрядов и получены новые представления о многослойной структуре и

динамике развития плазменной эрозионной струи;

• Создан универсальный программный комплекс, средствами

автоматизированной обработки спектров устанавливающий

пространственные распределения концентрации ne и температуры Te

электронов плазмы эрозионного разряда. В результате впервые получены

надёжные и непротиворечивые данные о продольном и радиальном

распределениях ne и Te в дозвуковом (2.5÷5 МВт/см3) и сверхзвуковом

(10÷35 МВт/см3) режимах истечения. Выполнено сравнение полученных

распределений ne и Te с результатом экспериментальной оценки

колебательной Tv и вращательной Tr температур молекул C2 и СN плазменной

струи;

• Использование развитых методов одноракурсной томографии (для анализа

радиальных распределений основных излучателей плазмы) и результатов

расчёта равновесного состава смеси H:C:O:Cu позволило выявить картину

радиального распределения основных параметров (температуры и давления)

сверхзвуковой эрозионной струи в области диска Маха, где особенно велика

роль неизобаричности сверхзвукового течения;
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• Выполнено моделирование спектра излучения молекулы AlO (переход B2Σ+-

X2Σ+), позволившее оценить колебательную Tv и вращательную Tr

температуры молекул в плазме на периферии струи и в дуге вблизи катода

(внешний электрод), а также в релаксационной плазме в период после

окончания подвода энергии. Результаты определения Tv, Tr в период

послесвечения проанализированы совместно с данными о температуре частиц

T, полученными при помощи метода спектральной пирометрии.

Научные положения, выносимые на защиту

• Методы и результаты получения пространственно-временных профилей

излучательных характеристик основных плазменных компонент в протяженных

нестационарных плазменных струях, формируемых разрядом в C5H8O2 капилляре с

характерными размерами 1х5 мм в диапазонах удельного энерговклада

2.5÷35 МВт/см3 и длительности разрядного импульса 1÷20 мс;

• Программный комплекс, включающий в себя процедуры идентификации

спектральных линий, локализации экспериментальных данных с использованием

средств компьютерной томографии, определения концентрации и температуры

электронов ne и Te на основе совокупных данных о наблюдаемых спектральных

компонентах, оценки Tv, Tr на основе моделирования спектра излучения

двухатомной молекулы AlO (переход B2Σ+ - X2Σ+);

• Пространственные распределения ne, Te плазмы приосевой области струи,

формируемой разрядом в C5H8O2 капилляре в диапазоне удельных энерговкладов

2.5÷5 МВт/см3, соответствующих дозвуковому режиму истечения, находятся в

качественном и количественном согласии с результатами, полученными для

стационарной водородной дуги атмосферного давления при близких значениях

разрядного тока и размерах канала разряда [9];

• Пространственные распределения ne, Te плазмы приосевой области струи,

формируемой разрядом в C5H8O2 капилляре в диапазоне удельных энерговкладов

10÷35 МВт/см3, отличающиеся высокой пространственной неоднородностью,

находятся в качественном согласии с результатами, полученными для

стационарных сверхзвуковых плазменных струй [10];

• Экспериментальная оценка значений колебательной и вращательной температур

Tv, Tr двухатомных молекул (C2, CN и AlO) плазменной оболочки струи в
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диапазоне удельных энерговкладов 2.5÷35 МВт/см3 и их сравнение с измеренными

локальными значениями ne, Te, указывающее на значительную неизотермичность


[…]


области начального участка струи. Дозвуковой режим
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Отметим, что поперечные профили электронной концентрации и интенсивности

излучения линии Hβ в приосевой области 2R ≈ 1 мм находятся в качественном и

количественном согласии с результатами, полученными для стационарной водородной дуги

при близких значениях разрядного тока и размерах канала разряда [9].

Второй раздел посвящён результатам измерения плазменных параметров при

сверхзвуковом режиме истечения струи. Появление первой секции ударно-волновой

структуры при переходе в режим сверхзвукового течения отражается на пространственно-

временном распределении ne, представленном на Рис. 10. Выражается это в том, что на

протяжении первой половины импульса (t =0.2 ÷ 1.0 мс) образуется область с низким

уровнем концентрации электронов («воронка» в центре объемного изображения). К моменту

достижения максимума вкладываемой мощности данная область расширяется до границ

z = 1÷3 мм. К началу последней четверти импульса область разрежения «разглаживается»,

что, очевидно, связано с исчезновением скачка уплотнения, вызванным переходом течения в

дозвуковой режим.

Рис. 10 Пространственно-временной профиль концентрации электронов ne в

области начального участка струи. Сверхзвуковой режим

Влияние степени нерасчётности на продольное распределение плазменных

параметров в пиковый момент разрядного импульса демонстрируется на Рис. 11. При прочих

равных условиях величина степени нерасчётности n = p0/p∞ (p0 – давление в выходном
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сечении капилляра, p∞ - давление окружающей среды) является обратной функцией диаметра

капилляра d. Положение диска Маха определяется по положению максимумов ne и Te.

а) б)

Рис. 11 Продольное распределение температуры и концентрации электронов при

диаметре капилляра d ~ 1 мм (а) и d ~ 1.6 мм (б). 1 –капилляр, 2,3 – центральный

скачок уплотнения (диск Маха), 4 – Te (C II 657/C II 678), 5 – ne(Hα), 6 – ne(Hβ).

Сверхзвук, середина импульса

Отметим, что распределение ne, Te на Рис. 11 (б) согласуется с данными о характере

изменения параметров вдоль оси недорасширенной струи неравновесной плазмы при

истечении в пространство, затопленное нейтральным холодным газом, представленными в

работе [10].

Радиальные распределения параметров, полученные при помощи обратного

преобразования Радона (Абеля), в области, близкой к границе капилляра, и в области перед

диском Маха, представлены на Рис. 12. Наличие максимума распределения той или иной

интенсивности вне оси свидетельствует о достижении в данной зоне «нормальной»

температуры для соответствующей компоненты. Координаты таких максимумов формируют

набор «особых» точек, помогающих найти профили искомых параметров p(t), Te(t).
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а) б)

Рис. 12 Профили электронной концентрации ne и интенсивностей излучения

спектральных компонент плазмы в сечениях z=0.5 мм (а) и z=2.5 мм (б) первой

секции ударно-волновой структуры: 1 – ne, 2 – Hα, 3 – Hβ, 4 – C II 513.3 нм, 5 –

C2 516.56 нм.

В наибольшей степени влияние градиента температуры и неизобаричности

сверхзвукового течения проявляется в области ударно-волновых структур,

характеризующейся максимальным перепадом давления между центральной и

периферийной зонами c ожидаемым минимумом на оси струи. Совместное рассмотрение

положения «особых» точек и радиальных зависимостей интенсивности и ширины линии Hα

([H*(3)](r)] и ne(r)) в сопоставлении с их расчетными изменениями по модели равновесного

состава ([H*(3)] (p,T), ne(p,T)) позволяет получить согласованное изменение p(r) и Te(r) в

диапазоне изменения r=0-1.2 мм. Восстановленные профили температуры и давления в

сечении z=2.5 мм (перед диском Маха) представлены на Рис. 13.

Рис. 13 Распределение параметров плазмы в сечении z=2.5 мм: 1 – температура

электронов, 2 – давление, 3 – вращательная температура Tr (полоса (0-0)

радикала C2).
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В третьем разделе четвёртой главы приводятся оценки температуры в периферийной

зоне начального участка плазменной струи в момент разрядного импульса и в

релаксационной плазме после окончания энерговклада.

В заключении приводятся основные выводы.

В результате проделанной работы развиты подходы, расширившие возможности

спектральных методов диагностики многокомпонентных пространственно-неоднородных

нестационарных плазменных объектов.

1. Опытным путем установлена совокупность средств и методов спектральной

диагностики, обеспечивших получение самосогласованной картины пространственно-

временных изменений ne и Te в до- и сверхзвуковом режимах истечения эрозионной

плазменной струи.

2. Разработан и реализован программный комплекс автоматизированной обработки

зарегистрированных спектров, включающий в себя все важнейшие процедуры:

расшифровку спектров, калибровку интенсивностей, преобразование Радона, определение

параметров плазмы, графическое представление результатов.

3. Метод «нормальных» температур Бартельса и Ларенца [16] в сочетании с модельной

оценкой состава многокомпонентной плазменной среды позволил выполнить анализ

пространственных распределений давления и температуры плазмы в области

центрального скачка уплотнения, характеризующейся сильной неизобаричностью и

пространственной неоднородностью параметров.

4. Выполнено моделирование спектра излучения молекулы AlO (переход B2Σ+- X2Σ+),

играющей важную роль в периферийной зоне плазменной струи и в рекомбинирующей

плазме эрозионного разряда.

5. Благодаря реализации совместной и синхронизированной работы высокоскоростных

камер и быстродействующего спектроскопического оборудования получена детальная

картина пространственно-временных распределений ne и Te в до- и сверхзвуковом

режимах истечения эрозионных плазменных струй, которая может быть использована при

построении модели описания импульсного эрозионного разряда.

Разработанные методы и подходы комплексного видео- и спектрального анализа

могут найти применение и дальнейшее развитие при исследовании разнообразных

нестационарных движущихся плазменных объектов в технологических и космических

приложениях.
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