«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Физического института имени
П.Н.Лебедева Российской академии
наук

д.ф.-м.н. С. Ю. Савинов

05 2017 г.

ОТЗЫВ

**ведущей организации на диссертационную работу
Ефимова Александра Валерьевича «РАЗВИТИЕ МЕТОДОВ
КОМПЛЕКСНОГО СПЕКТРАЛЬНОГО АНАЛИЗА
МНОГОКОМПОНЕНТНОЙ ДВИЖУЩЕЙСЯ ПЛАЗМЫ ИМПУЛЬСНЫХ
РАЗРЯДОВ», представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы**

Диссертационная работа Ефимова А. В. посвящена развитию комплекса спектральных и визуальных методов диагностики нестационарной пространственно-неоднородной многокомпонентной плазмы. В качестве объекта исследования автором был выбран импульсный капиллярный эрозионный разряд. Основные задачи экспериментального исследования состояли в получении комплексных данных о пространственно-временных изменениях основных излучательных свойств эрозионной струи и её плазменных параметров в диапазоне удельных энерговкладов $2,5 \div 35$ МВт/см³, который охватывает как дозвуковой, так и сверхзвуковой режимы истечения струи, и определение, на основе выполненных измерений, параметров состояния (температуры, давления, степени ионизации) плазмы в формируемой разрядом дозвуковой и сверхзвуковой плазменной струе. Импульсные разряды дают возможность достигнуть высоких удельных энергетических параметров при относительно небольших энергозатратах. Кроме того, нестационарные процессы плазмообразования, свойственные импульсным разрядам, позволяют управлять

свойствами плазмы и могут быть использованы для решения целого ряда прикладных задач. Однако, в таких разрядах состояние плазмы может существенно изменяться в пределах разрядной области. Это обстоятельство, а также быстротечность процессов, формирующих импульсные разряды, осложняет диагностику объектов и требует разработки адекватных методов исследования. К наиболее перспективным и информативным относятся спектральные и оптические методы диагностики. В этой связи диссертационная работа Ефимова А. В. представляется вполне актуальной и интересной как в научном, так и в практическом отношении.

Первая глава содержит обзор литературы по теме диссертационной работы. Отмечен важный итог исследований научной группы И. В. Подмошенского - создание на основе эрозионного разряда импульсного эталонного излучателя с яркостной температурой 40000 К. Рассмотрены результаты экспериментальных исследований параметров плазмы эрозионных разрядов, выполненных в последние 30 лет. Сделан важный вывод об отсутствии к моменту выполнения настоящей работы комплексных и непротиворечивых данных об основных параметрах плазмы импульсных эрозионных разрядов.

Вторая глава посвящена описанию экспериментальной техники и методам измерений. Описана экспериментальная установка, содержащая в своем составе импульсный источник эрозионной плазмы, истекающей в воздушную среду атмосферного давления, и комплекс средств измерения для регистрации структуры плазменной струи и спектров ее излучения. Создана система автоматизированного сбора экспериментальных данных, обеспечивающая одновременную синхронизованную регистрацию изображения струи с частотой кадров до 20 кГц, регистрацию обзорного спектра излучения струи с помощью многоканального оптоволоконного спектрометра AvaSpec-UL2048 в диапазоне длин волн 250÷800 нм (длительность экспозиции – 2 мс) и двух систем анализа матричных пространственно разрешаемых спектров, состоящих из дифракционного спектрометра MS-257 и быстродействующей регистрирующей камеры на его выходе.

Выполнена расшифровка спектров излучения плазменных струй при дозвуковом (энерговклад $2-5 \text{ МВт/см}^3$) и сверхзвуковом ($20-30 \text{ МВт/см}^3$) режимах истечения. Коренным отличием спектров сверхзвуковой струи является наличие в нем спектральных линий однократно ионизованных атомов меди Cu II , углерода C II и кислорода O II . Присутствие линий с энергией возбуждения около 20 эВ и выше, которые наблюдаются вплоть до расстояний $15-30 \text{ мм}$ от среза капилляра, свидетельствуют о том, что температура электронов T_e там не менее 2 эВ . Автор демонстрирует хороший уровень проведения эксперимента и понимание физических принципов, лежащих в основе используемых методик обработки результатов измерений.

В третьей главе обосновывается выбор методов спектральной диагностики эрозивной плазмы. Результаты оценок состояния плазмы, выполненных в первом разделе главы, приводят к выводу о том, что в приосевой области струи плазма квазистационарна и близка к состоянию ионизационного равновесия, однако вследствие пространственной неоднородности необходим индивидуальный выбор методов спектральной диагностики для разных областей исследуемого объекта. Задача перехода к локальным коэффициентам эмиссии излучающих плазменных компонент решается процедурой, основанной на использовании методов компьютерной томографии плазмы. Выбранный метод измерения концентрации электронов n_e основан на использовании линейного эффекта Штарка применительно к наблюдаемым бальмеровским линиям H_α и H_β . Метод реализован в виде программного комплекса автоматической обработки массива регистрируемых данных, позволяющего анализировать пространственно-временные распределения n_e .

Избранный в работе метод определения температуры электронов основан на анализе относительных заселенностей возбужденных состояний атомов и ионов в максимально широком диапазоне энергий их возбуждения. Особенно эффективным он оказался применительно к иону C II при сверхзвуковом режиме истечения, в условиях выполнения частичного локального термодинамического равновесия в диапазоне энергий возбуждения от $16,3$ до $22,5 \text{ эВ}$.

Выполненное в следующем разделе главы моделирование электронно-колебательно-вращательного спектра излучения молекулы AlO (электронный переход $V^2\Sigma^+ - X^2\Sigma^+$) позволяет проводить оценку колебательной T_v и вращательной T_r температур молекул периферийной зоны плазменной струи и сопоставлять с результатами определения этих параметров по спектрам молекул C_2 (полосы $d^3\Pi_g - a^3\Pi_u$ перехода) и CN (полосы $V^2\Sigma^+ - X^2\Sigma^+$ перехода).

Четвертая глава содержит результаты спектральных измерений в обоих режимах истечения. В ближней зоне дозвуковой плазменной струи ($P = 1$ атм) измерено пространственное распределение концентрации электронов, величина которой в выходном сечении капилляра составляет $1,2 \cdot 10^{17} \text{ см}^{-3}$ и в условиях ионизационного равновесия соответствует температуре электронов 14000 К.

Основные измерения параметров плазмы выполнены на начальном участке струи при сверхзвуковом ее истечении. Высокоскоростная видеосъемка и полученные продольные и поперечные распределения параметров плазмы указывают на то, что в этой области формируется устойчивая ударно-волновая структура течения, включающая в себя зону свободного расширения, «висячий» скачок и прямой скачок уплотнения (диск Маха). Измеренные пространственно-временные изменения параметров (температуры и концентрации электронов) сильно ионизированной плазмы с переменным давлением находятся в целом в качественном согласии с данными о характере изменения параметров вдоль оси недорасширенной струи неравновесной плазмы при истечении в пространство, затопленное нейтральным холодным газом, представленными в монографии Г.А.Лукиянова «Сверхзвуковые струи плазмы».

В **Заключении** достаточно четко сформулированы основные научные результаты диссертационной работы.

Отметим, что в целом, автор демонстрирует хороший уровень проведения эксперимента и понимание физических принципов, лежащих в основе используемых методик обработки результатов измерений. Тем не менее работа не лишена некоторых недостатков, которые перечислены ниже:

1. Во **Введении** в разделе Актуальность, где обсуждаются возможные приложения мощных импульсных разрядов, автор сразу же переходит к применению для этих целей импульсного капиллярного разряда. С нашей точки зрения, для этого в **Главе 1**, посвященной обзору литературы, следовало бы обосновать такой выбор и сопоставить разные типы мощных импульсных разрядов. В частности, например, если говорить о возможных приложениях разрядных систем, то сразу встает вопрос о ресурсе системы. И здесь в качестве альтернативы источнику И. В. Подмошенского можно предложить поверхностный сильноточный разряд на ферритах с яркостной температурой, близкой к источнику И. В. Подмошенского, но с ресурсом $\sim 10^5$ вспышек (см. напр. S.N.Tskhai, D.A.Akimov, S.V.Mit'ko, V.N.Ochkin, A.Yu.Serdyuchenko, D.A.Sidorov-Biryukov, D.V.Sinyaev, A.M.Zheltikov, *Time-resolved polarization-sensitive measurements of the electric field in a sliding discharge by means of DC field-induced coherent scattering*, J. of Raman Spectroscopy, 2001, v.32, p.p.177-181.).

2. В качестве научного положения, выносимого на защиту (их всего шесть), следующий пункт:

- Программный комплекс, включающий в себя процедуры идентификации спектральных линий, локализации экспериментальных данных с использованием средств компьютерной томографии, определения концентрации и температуры электронов n_e и T_e на основе совокупных данных о наблюдаемых спектральных компонентах, оценки T_v , T_r на основе моделирования спектра излучения двухатомной молекулы AlO (переход $B^2\Sigma^+ - X^2\Sigma^+$), -

не является положением, т.е. положительным утверждением.

Приведенные в отзыве замечания носят частный характер и не снижают общего высокого уровня диссертации в целом. Полученные в работе результаты являются новыми, научно обоснованными, и их достоверность не вызывает

сомнений. Основные результаты работы опубликованы в научных журналах, докладывались на конференциях и получили высокую оценку специалистов.

Результаты работы могут быть использованы при проведении научных исследований в ФИАН, ИОФАН, ИНХС, МГУ и др. научных организациях. Практические выводы работы могут быть востребованы научно-исследовательскими институтами, инновационными малыми предприятиями, российскими и зарубежными фирмами, работающими в секторе высоких технологий.

Автореферат адекватно отражает содержание и результаты диссертации.

Доклад по материалам диссертации, представленный автором, заслушан на семинаре отдела Оптики низкотемпературной плазмы ФИАН и получил единогласное одобрение Ученого Совета отдела.

Диссертационная работа Ефимова А. В. «РАЗВИТИЕ МЕТОДОВ КОМПЛЕКСНОГО СПЕКТРАЛЬНОГО АНАЛИЗА МНОГОКОМПОНЕНТНОЙ ДВИЖУЩЕЙСЯ ПЛАЗМЫ ИМПУЛЬСНЫХ РАЗРЯДОВ» представляет собой законченное научно-квалификационное исследование, по своей тематике соответствует заявленной специальности, удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным в п. 9 действующего Положения о присуждении ученых степеней № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор Ефимов А.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

Отзыв составлен главным научным сотрудником, руководителем семинара отдела Оптики низкотемпературной плазмы Федерального государственного бюджетного учреждения науки Физического института имени П. Н. Лебедева Российской академии наук (ФИАН) д.ф.-м.н. Очкиным Владимиром Николаевичем.

Г. н. с. отдела Оптики низкотемпературной
плазмы ФИАН, руководитель семинара отдела
д.ф.-м.н., профессор

В. Н. Очкин

119991, г. Москва, Ленинский проспект д. 53
Телефон: +7(499) 132-65-21
E-mail: ochkin@sci.lebedev.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физический институт имени П. Н. Лебедева Российской академии наук (ФИАН)
19991 Москва, Ленинский проспект д. 53
Телефон: +7(499) 132-69-78.
E-mail: scilpi@mail.ru

«15» сентября 2017 г.

Ученый секретарь ФИАН, к.ф.-м.н.
119991, Москва, Ленинский проспект, д. 53
Телефон: +7(499) 132-69-78,
E-mail: kolobov@lpi.ru

А. В. Колобов